
Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 2011 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011080400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24. 2 0 0 9 0 7 0 11 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA Cidade Universitária, s/n, Campus I, Castelo Branco, João
Pessoa/PB

25. 200910943 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA Avenida Constantino Nery, 3204, Chapada, Manaus/AM

26. 2 0 0 8 11 5 3 8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE DE PATO BRANCO ASSOCIAÇÃO PATOBRANQUENSE DE ENSINO SUPERIOR
S/C LTDA

Rua Benjamin Borges dos Santos, 21, Fraron, Pato Bran-
co/PR

27. 200800474 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRÊS DE MAIO Avenda Santa Rosa, 2.405, Centro, Três de Maio/RS

28. 2 0 11 0 4 6 6 9 PEDAGOGIA (Licenciatura) 250 (duzentos e cin-
quenta)

FACULDADE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - FASB FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO RAMALHO Rua Américo Brasiliense, 449, Centro, São Bernardo do
Campo/SP

29. 200906484 JORNALISMO (Bacharelado) 460 (quatrocentos e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVA-
DO OBJETIVO - ASSUPERO

Rua Apeninos, 267, Aclimação, São Paulo/SP

30. 20078967 HISTÓRIA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, s/n, SG -
07, Ininga, Teresina/PI

31. 20073187 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO Av. Pasteur, 250, Praia Vermelha, Rio de Janeiro/RJ

32. 200905524 MÚSICA (Bacharelado) 30 (trinta) FIAM-FAAM - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E ENSINO Rua Beneficência Portuguesa, 29, CAMPUS CENTRO -
PREDIO 21, Centro, São Paulo/SP

33. 200900220 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Rua Paissandu, 1200, Centro, Passo Fundo/RS

34. 2 0 11 0 3 3 3 7 DESIGN GRÁFICO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MACEIÓ ADEA - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIO-
NAL AVANÇADO

Rua Professor Sandoval Arroxelas, 239, Ponta Verde, Ma-
ceió/AL

PORTARIA Nº 318, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201014826 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA Rua Goiás, 2000, Vila Nova, Monte Carme-
lo/MG

2. 200900880 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológico) 240 (duzentos e
quarenta)

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
IESB

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
CESB

SGAS Quadra 613/614 - Av. L2 Sul, S/N, Lotes
97 e 98, Asa Sul, Brasília/DF

3. 200904014 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA Campus Universitário - Rodovia BR 354 - Km
310, s/n, Centro, Rio Paranaíba/MG

4. 200906961 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE RUA SANTO ANDRÉ, S/N, C. CÔNEGO
MONTE, Santa Cruz/RN

5. 201014732 SISTEMAS BIOMÉDICOS (Tecnológico) 240 (duzentos e
quarenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE TERESINA
- CET - FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO LTDA.

Avenida João XXIII, 4.500, São Cristóvão, Te-
resina/PI

6. 200902582 ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

Rodovia MG 443 - KM 07, Ouro Branco/MG

7. 2 0 11 0 9 2 9 8 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO AUXI-
LIUM

MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO Rodovia Teotônio Vilela, Km 8,5, Bairro Alvo-
rada, Araçatuba/SP

8. 201014828 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA Rua Goiás, 2000, Vila Nova, Monte Carme-
lo/MG

9. 200900417 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 240 (duzentos e
quarenta)

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
IESB

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
CESB

SGAS Quadra 613/614 - Av. L2 Sul, S/N, Lotes
97 e 98, Asa Sul, Brasília/DF

10. 200902197 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO FAZENDA SACO, S/N, Fazenda Saco, Serra Ta-
lhada/PE

11 . 200901936 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS-
SO DO SUL

Br 463 Km 4,5 Rua Itibiré Vieira, s/n, Julia Oli-
veira Cardinal, Ponta Porã/MS

12. 2 0 11 0 5 5 4 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A Rua Rio Grande do Norte, 300, Funcionários,
Belo Horizonte/MG

13. 200902599 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

Av. Visconde do Rio Preto, CTAN, Colônia do
Bengo, São João del Rei/MG

14. 200902587 FÍSICA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João
del Rei/MG

15. 201014829 ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRI-
MENSURA (Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA Rua Goiás, 2000, Vila Nova, Monte Carme-
lo/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-04T05:30:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




